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Szybkie porady OMK – bezpieczne zatrudnienie. 

Szybkie porady dla marynarzy z OMK 
Poniżej zamieszczamy skrót  informacji dotyczących istotnych zagadnień mogących się przydać podczas 
zatrudnienia. W razie potrzeby rozwinięcia tematu, porady zapraszamy marynarzy z OMK do kontaktu z 
biurem: biuro@nms.org.pl 
MLC – Międzynarodowa Konwencja o Pracy na morzu 
Konwencja scalająca wszystkie dotychczasowe rezolucje Międzynarodowej Organizacji Pracy wraz z 
przeglądem  i uaktualnieniem do obecnych standardów. Konwencja jest często nazywana „Seafarers Bill o 
Rights” co w wolnym tłumaczeniu na polski brzmi „Karta praw marynarzy”. 
Zapisy Konwencji MLC muszą być wdrożona do prawa krajowego we wszystkich Państwach, które ratyfikowały 
konwencje. 
Ubezpieczenie w klubach P&I 
Konwencja MLC wymusiła na armatorach obowiązek ubezpieczenia marynarzy zgodnie z zapisami MLC 
dotyczącymi odpowiedzialności armatora za wynagrodzenia i inne zobowiązania finansowe armatora wobec 
marynarza. Co należy wiedzieć? 
1)      Polisa powinna być wywieszona na statku w łatwo dostępnym miejscu. Zalecamy zanotowanie szczegółów 
tej polisy z czego najważniejsza jest nazwa Kluby P&I. 
2)      Nasze wynagrodzenie i zobowiązania finansowe są ubezpieczone ale według jasno określonych. Jedną z 
nich jest, iż roszczenie powinno być zgłoszone pomiędzy 2 i 6 miesiącem zaległości. 
Wszystkie polisy P&I poprzedzające wejście w życie konwencji MLC pozostają w mocy. 
Marynarze należący do OMK mogą skorzystać z naszej pomocy w tym zakresie.  Możemy zarówno doradzić jak 
takiego zgłoszenia dokonać lub reprezentować marynarza w klubie P&I. W „Strefie Marynarza” na stronie OMK 
znajdują się numery kontaktowe dla spraw MLC (wynagrodzenia, świadczenia finansowe) w głównych klubach 
P&I. 
Procedura składania skarg MLC – przywileje ale także obowiązki 
Warunki zgłaszania i rozpatrywania skarg powinny być dołączone do każdej umowy o pracę. Dodatkowo powinny 
być one łatwo dostępne na statku jak i są częścią statkowego ISM. 
Analizując procedurę składania skarg zwracamy uwagę, iż  zawiera ona zarówno nasze prawa ale także 
obowiązki. Jeżeli spodziewamy się problemów lub nasze prośby są ignorowane to musimy postępować zgodnie z 
ustaloną procedurą. W innym przypadku narażamy swoją sprawę na niepowodzenie. 
Tryby składania skarg 
Wynikające z umowy o pracę – tutaj ostateczną instytucją jak tą właściwą do interweniowania w skargi marynarzy 
jest administracja kraju bandery. Zazwyczaj problemy poruszane w tym trybie są ściśle powiązane z pracą na 
statku i warunkami pracy. Zanim skarga trafi do kraju bandery należy najczęściej przejść poziom szefa działu, 
kapitana i DPA. 
Wynikające z umowy o pośrednictwo pracy – składa się zgodnie z procedurą określoną przez agencję 
pośredniczącą w pracy, Crewing – w tym przypadku instytucją właściwą będzie administracja kraju siedziby firmy. 
Taka instrukcja powinna być łatwo dostępna, często można ją znaleźć na stronach internetowych firm 
pośredniczących w pracy. 
Strefy działań piracki i wojennych 
Punktem wyjściowym jest umowa o pracę, kontrakt. To co jest ustalone w umowie o pracę obowiązuje strony. 
Zdarza się, że albo nie możemy się doszukać takich zapisów albo nie ma załącznika. W takiej sytuacji gdy 
jesteśmy tym zainteresowaniu to należy dopytać pracodawcę o szczegóły. 
Najczęstsze pytania to: czy muszę tam płynąć ?, czy powinienem otrzymać dodatkowe wynagrodzenie?. 
Odpowiedzi na takie pytania znajdują się w umowie o pracę. Jeżeli nie są określone to może być, iż takie strefy 
przez pracodawcę klasyfikowane są jak wszystkie inne rejony geograficzne. 
Zaletą jest, iż ITF ustala zasady pracy, ubezpieczenia i wynagrodzenia w przypadku wejścia statku w takie 
strefy.  Ponad połowa statków operujących na świecie posiada układy zbiorowe pracy ITF. Oznacza to, że jeżeli 
na statku jest układ zbiorowy ITF to niezależnie od tego co jest w kontrakcie to obowiązują zasady ITF i jest tam 
zapisane kiedy można odmówić pracy, kto płaci za podmianę, kiedy powinno się dostać dodatkowe 
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wynagrodzenie, jak wygląda ubezpieczenie w razie wypadku. Wszystkie strefy są graficznie przedstawione tak 
więc łatwo to odnaleźć. 
Jeżeli chcesz sprawdzić czy Twój statek jest objęty układem zbiorowym ITF możesz się do nas zgłosić podając 
nazwę statku i jego banderę. 
 Zabezpieczenie społeczne – bandery UE i EOG 
Ogólna zasady są następujące: 
1)      Marynarz pochodzący z UE wykonujący pracę na statku podnoszący banderę innego kraju UE/EOG 
powinien być objęty ubezpieczeniem społecznym kraju bandery. 
2)      Marynarz pochodzący z UE  wykonujący pracę na statku podnoszącym banderę spoza UE powinien być 
objęty ubezpieczeniem społecznym w kraju pochodzenia marynarza – najnowszy wyrok TSUE (Trybunału 
Sprawiedliwości UE). 
Od powyższego istnieją odstępstwa na mocy porozumień pomiędzy krajami, np. pomiędzy Polską i Norwegią w 
sprawie zatrudnienia polskich marynarzy na statkach NIS. 
Sytuacją nagminną jest, iż wielu pracodawców nie przestrzega powyższych zasad, marynarze nie składają 
oficjalnych skarg w tym zakresie, a administracje krajów chcąc podtrzymywać atrakcyjność swoich rejestrów też 
specjalnych działań nie podejmują. 
W naszej ocenie najbardziej niebezpiecznym zjawiskiem jest to, iż pod banderą UE często nie występuję 
obowiązek ubezpieczenia marynarzy spoza UE – tym zjawiskiem eliminuje się marynarzy UE z pracy na statkach 
UE. Jako OMK sprzeciwiamy się takim procederom i aktywnie działamy w kierunku utrzymania miejsc pracy dla 
marynarzy z UE. 
Co zrobić gdy dojdzie do wypadku na statku 
Każdy wypadek musi być zgłoszony po czym powinna powstać odpowiednia dokumentacja. Na wniosek 
marynarz powinien dostać kopię formularza wypadkowego.  Nie czekaj ze zgłoszeniem. Jeżeli wypadek jest 
niezarejestrowany to zgłoś to do przełożonego.  Jeżeli potrzebujesz pomocy to możesz się zgłosić do OMK. 
Jeżeli sprawa nie zostanie odpowiednio zgłoszona to dochodzenie ewentualnych roszczeń może być niemożliwe. 
Pozostaw kontrakt i kontakt w domu z najbliższą osobą. 
Dla pełniejszego obrazu przedstawiamy jak powinno wyglądać typowe postepowanie w trakcie leczenia i choroby 
zgodnie ze standardami ITF: 
·         choroba niezwiązana z pracą na statku – chorobowe do 130 dni 
·         choroba lub wypadek związane z pracą na statku – chorobowe do czasu wyleczenia lub osiągnięcia stałej 
niezdolności do pracy 
Odszkodowanie:  przysługuje w przypadku stałego uszczerbku na zdrowiu. Droga może być długa i prowadzić 
nawet przez 3 komisje lekarskie. Pamiętajmy, iż nie musimy się zgodzić z postanowieniem lekarza 
wyznaczonego przez pracodawcę, zawsze możemy powołać swojego lekarza. Oczywiście wszystko w zakresie 
ustalonych zasad zgodnie z umową o pracę lub obowiązującym prawem. 
Nawet jeżeli marynarz nie potrzebuje pomocy Związku w prowadzeniu sprawy lub roszczenia zalecamy 
wszystkim marynarzom z OMK aby skonstatowali się z nami w celu porady. Szybki e-mail lub rozmowa 
telefoniczna. Jeżeli przeoczymy jakiś termin lub warunek to może to w znacznym stopniu utrudnić dalsze 
postępowanie. 
Rodzaje umów o prace dla marynarzy 
Jeżeli korzystamy z pośrednika pracy lub z crewingu to powinna być osobna umowa. 
Umowy o pracę: 
·         na czas określony – tzw. kontrakt np. na 2 lub 3 kub 4 miesiące. Często pojawia się tzw. Opcja armatorska 
+/- miesiąc. Dość często pojawia się pytanie o zasady przedłużania kontraktu o opcję armatorska. Jest to jedynie 
w uzasadnionych przypadkach i spowodowane z żeglugą. Odpowiedź typu nie mogę znaleźć nikogo na 
Pana/Pani miejsce nie jest opcją armatorską. 
·         Umowa na czas nieokreślony – w oparciu o stałe wynagrodzenie z ustalonym okresem wypowiedzenia. 
!!! Do każdej umowy o pracę muszą być załączone warunki zatrudnienia lub układ zbiorowy pracy. Marynarze z 
OMK mają możliwość podesłania swojego kontraktu do biura OMK w celu weryfikacji i wydania opinii dotyczącej 
oferowanych warunków zatrudnienia. 
  
Kontakt z ITF 
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Inspektor ITF to nikt inny jak wyznaczony pracownik ze Związku Zawodowego. Tak samo jak ITF to Federacja 
Związków Zawodowych z całego Świata. 
Zalecamy aby przed kontaktem z inspektorem najpierw skonsultować sprawę w swoim Związku Zawodowym. 
Jeżeli nie  ma takiej możliwości to przygotujmy legitymacje Związkową ITF – to dużo pomaga. 
W Polsce: https://solidarnosc.nms.org.pl/article/2 
Na Świecie: https://www.itfseafarers.org/en/about-us/itf-inspectors 
 
 

Źródło: www.omk.org.pl 

Nowy lądowy terminal Balticon oficjalnie otwarty. 

Balticon oficjalnie otworzył kontenerowy terminal intermodalny w Porcie Gdańsk. Na placu docelowo zmieścić się 
ma ponad 10 tys. teu, wkrótce zostanie oddana także bocznica kolejowa. 
Lądowy terminal intermodalny Balticon został oficjalnie otwarty w czwartek 18 maja, choć duża część placu 
składowego jest dostępna już od jakiegoś czasu. Podczas wydarzenia o inwestycji opowiadali prezes Balticon SA 
Tomasz Szmid, wiceprezes Michał Magdziarz oraz prezes InvestGDA Alan Aleksandrowicz. 
Terminal otwarty przy ulicy Ku Ujściu 51, w pobliżu terminala morskiego Baltic Hub, depotu chłodniczego Balticon 
i Drogi Krajowej 89 będzie służyć do przeładunków w relacji droga-kolej i kolej droga, a także do składowania 
kontenerów, ich pakowania i rozpakowywania. W ramach projektu dostępny jest już plac do składowania 
kontenerów, na którym pracują specjalistyczne urządzenia przeładunkowe, oraz hala do modyfikacji kontenerów. 
Jest to jednak dopiero pierwsza, choć największa część realizowanego projektu. 
– Na tym placu, który obecnie jest utwardzony, będzie mogło być składowane 7 700 teu. Na placu, który jest 
budowany za granicą tego terenu, następne 3000 teu. Jeżeli chodzi o ilość operacji, którą planujemy wykonać, to 
będzie około 100 tys. przeładunków rocznie – mówi Tomasz Szmid, prezes Balticon SA. – Pracuje tu już sześć 
maszyn przeładunkowych. Całość inwestycji depotu to 27 milionów złotych, koszty kwalifikowane to 22 miliony, 
połowa z kosztów kwalifikowanych jest dofinansowana przez Unię. Ogromna pomoc Unii pozwoliła nam zrobić tę 
inwestycję o wiele lat szybciej niż byśmy zrobili własnymi siłami – tłumaczy. 
Kolejnym etapem, który dopełni terminal przeładunkowy, będzie uruchomienie bocznicy kolejowej o długości 380 
metrów. 
– Za trzy miesiące powinna być gotowa – zapowiada prezes Szmid. – Następny etap gotowy będzie w czwartym 
kwartale tego roku – to specjalny plac 3-hektarowy do obsługi pełnych kontenerów, obsługi celnej, przeładunku i 
formowania kontenerów. To jest następny krok, naturalny i komplementarny w istnieniu do terminala 
intermodalnego. 
Jak przyznaje Szmid, terminal to nowe wyzwanie dla firmy, która dotychczas zajmowała się obsługą pustych 
kontenerów. Firma jednak rozwija się systematycznie i jest w tym momencie liderem w swojej branży w regionie. 
– Rozpoczęliśmy inwestycję w 2008 roku wraz z rozwojem DCT Gdańsk – obecnie Baltic Hub – i przejściem do 
Gdańska naszego klienta Maersk Line. Wystartowaliśmy z depotem kontenerowym do obsługi kontenerów 
pustych o wielkości 2 hektarów. Obecnie dysponujemy 16 hektarami, które są w 80% używane właśnie pod 
kontenerami. Jesteśmy na chwilę obecną największym depotem w rejonie Morza Bałtyckiego, rozwijamy teraz 
nasze usługi o serwis kontenerów pełnych w postaci składowania i formowania pociągów z kontenerami. Jest to 
dość mocno związane z otwarciem się Polski na obsługę pozagraniczną. Do portu w Gdańsku przyjeżdżają 
pociągi z Ukrainy z powodu blokady portu w Odessie. My właśnie do możliwości obsługi takich ciągów 
ładunkowych się przygotowujemy – tłumaczy Michał Magdziarz, COO Balticon SA. 
Jak dodaje, Balticon będzie gotowy do obsługi zwiększonej ilości kontenerów, które mają przypływać do Polski 
wraz z otwarciem nowych nabrzeży w Baltic Hub w 2025 roku. 
– Depot służy przede wszystkim do obsługi polskiego importu i eksportu. Producenci, firmy handlowe potrzebują 
przestrzeni, żeby obsługiwać towary importowane i eksportowane z Polski. To jest nasza rola, temu służy cała 
branża logistyczno-morska i jesteśmy dumni, że możemy mieć w tym swój udział – mówi Magdziarz. 
Podczas uroczystości prezes Balticonu Tomasz Szmid dziękował za pomoc w realizacji projektu Alanowi 
Aleksandrowiczowi z Gdańskiej Agencji Rozwoju Gospodarczego InvestGDA. Sam Aleksandrowicz również nie 
ukrywał radości z inwestycji: 
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– Ma to niebagatelne znaczenie dla miasta portowego jakim jest Gdańsk i zwiększa efektywność łańcucha 
dostaw. Jesteśmy pewni, że ta inwestycja i jej dalsze etapy pozytywnie wpłyną na rozwój portu, a cała przestrzeń 
nabierze nowego znaczenia funkcjonalnego i gospodarczego – mówił. 
Terminal wpisuje się także w rozwój sieci komunikacyjnej TEN-T. 
Podczas oficjalnego otwarcia terminala zaproszeni reprezentanci branży morskiej i dziennikarze mogli również 
podziwiać z bliska możliwości pracujących na terminalu maszyn przeładunkowych marki Kalmar. Jedna z nich 
dostała także imię „Mamut”, wybrane w losowaniu spośród zaproponowanych przez gości.  
 

Źródło: gospodarka morska.pl 
 

Dwie nowo zatwierdzone MFW wyprodukują tyle samo energii co duży reaktor 

jądrowy. 

Dwie morskie farmy wiatrowe, które 16 maja otrzymały zgodę szwedzkiego rządu, będą w stanie dostarczyć do 
6,5 TWh energii elektrycznej rocznie, co według rządu odpowiada produkcji energii elektrycznej z jednego 
dużego reaktora jądrowego. 
Jak informował wcześniej portal offshorewind.biz, Vattenfall i OX2 otrzymały zgodę na budowę odpowiednio 1,2 
GW Kattegat Syd i 400 MW Galene w ramach projektu Galatea-Galene. 
Farmy wiatrowe dodadzą łącznie do 101 turbin w szwedzkiej części cieśniny Kattegat i po uruchomieniu będą w 
stanie wyprodukować do 6,5 TWh energii elektrycznej rocznie. Zgodnie z komunikatem prasowym szwedzkiego 
Ministerstwa Klimatu i Przedsiębiorczości, odpowiada to zapotrzebowaniu na energię elektryczną około miliona 
gospodarstw domowych lub produkcji energii elektrycznej przez jeden duży reaktor jądrowy. 
- Tworzymy teraz warunki do produkcji energii elektrycznej, która jest długo oczekiwana przez firmy w 
południowej i zachodniej Szwecji, aby mogły przestawić się z produkcji opartej na paliwach kopalnych na pracę 
wolną od kopalin. Szacuje się, że te dwie nowe farmy wiatrowe przyczynią się do produkcji 6,5 TWh energii 
elektrycznej w południowo-zachodniej Szwecji, gdzie zapotrzebowanie na więcej energii elektrycznej wolnej od 
paliw kopalnych jest największe - powiedziała szwedzka minister klimatu i środowiska Romina Pourmokhtari. 
- Szwedzkie gospodarstwa domowe i przedsiębiorstwa przeżyły ciężkie chwile, nie tylko podczas minionej zimy. 
Teraz przygotowujemy się na nadchodzącą zimę. Ale aby wyjść z kryzysu energetycznego w dłuższej 
perspektywie, nie ma szybkich sposobów - musimy ponownie odbudować solidny system elektroenergetyczny - 
dodała minister energii i przemysłu, Ebba Busch. 
Należąca do Vattenfall morska farma wiatrowa Kattegat Syd, która powstanie około 25 kilometrów na zachód od 
Falkenberg, będzie miała do 80 turbin wiatrowych zainstalowanych na obszarze 122 kilometrów kwadratowych. 
OX2 Galene, północna część projektu Galatea-Galene o mocy 1,7 GW, będzie zlokalizowana około 21 
kilometrów na zachód od Varberg i będzie obejmować do 21 turbin wiatrowych na obszarze 42 kilometrów 
kwadratowych. 
Rada Administracyjna Hrabstwa Halland wydała już zezwolenia Natura 2000 na budowę i eksploatację obu farm 
wiatrowych. 
Zgodnie z wytycznymi w uzyskanych zezwoleniach, deweloperzy muszą zapewnić m.in. oznakowanie przeszkód 
i ograniczenia związane z fauną morską, a także te związane z połowami komercyjnymi. Ponadto są zobowiązani 
do zapewnienia planu awaryjnego i ratunkowego, a także środków bezpieczeństwa i działań zapewniających 
przyszły recykling po wyłączeniu z eksploatacji. 
Zanim jednak obie farmy wiatrowe będą mogły rozpocząć budowę, muszą uzyskać jeszcze kilka pozwoleń, w tym 
pozwolenia na instalację kabli podmorskich w celu podłączenia farm wiatrowych do sieci na lądzie. 
Kattegatt Syd ma już umowę intencyjną ze szwedzkim operatorem systemu przesyłowego (OSP) Svenska 
Kraftnät na podłączenie do głównej sieci. 

Źródło: gospodarka morska.pl 
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Baltic Power : startuje budowa infrastruktury przesyłowej dla morskiej farmy 

wiatrowej. 

Grupa ORLEN i Northland Power rozpoczęły w Gminie Choczewo budowę lądowej stacji elektroenergetycznej. 
Inwestycja umożliwi odebranie energii wytwarzanej na morzu przez farmę wiatrową Baltic Power.  Zgodnie z 
harmonogramem farma rozpocznie produkcję zeroemisyjnej energii w 2026 roku. 
– Jako pierwsza firma w Polsce rozpoczynamy budowę infrastruktury umożliwiającej dostarczenie do sieci energii 
elektrycznej produkowanej na morzu. Rozpoczęliśmy też prace na terenie terminala instalacyjnego dla morskich 
farm wiatrowych w Świnoujściu. Nie zwalniamy tempa, bo inwestycje w nowoczesną, zeroemisyjną energetykę są 
filarem naszej strategii. Morskie farmy wiatrowe, obok małych reaktorów jądrowych, będą kluczem do 
transformacji polskiego systemu elektroenergetycznego i wzmacniania bezpieczeństwa energetycznego naszego 
regionu. Jesteśmy w pełni przygotowani do realizacji inwestycji na Bałtyku, która już w 2026 roku będzie 
zapewniała czystą, dostępną energię milionom Polaków - mówi Daniel Obajtek, Prezes Zarządu PKN ORLEN. 
Cała infrastruktura towarzysząca farmie Baltic Power została zaprojektowana tak, aby zminimalizować wpływ 
inwestycji na środowisko. Stacja elektroenergetyczna, stanowiąca lądową część farmy wiatrowej Baltic 
Power,  będzie pełnić funkcję węzła dla linii kablowych przesyłających energię elektryczną z oddalonych o blisko 
30 km morskich stacji elektroenergetycznych. Niemal cała trasa liczącego ok. 7 km odcinka lądowego kabla 
zostanie poprowadzona pod ziemią. Dotyczy to również plaży – dzięki zastosowaniu tzw. przewiertu 
sterowanego, wyjście mocy na ląd zostanie poprowadzone na głębokości ok. 10 metrów pod ziemią. Dzięki temu 
będzie ono niewidoczne i nie wpłynie na możliwość korzystania z plaży. Przebieg lądowej trasy kablowej 
zaprojektowano tak, aby inwestycja w minimalnym stopniu ingerowała w środowisko naturalne i omijała cenne 
przyrodniczo obszary. 
– Baltic Power to przykład inwestycji, która kładzie szczególny nacisk na ochronę środowiska, zrównoważony 
rozwój i szacunek dla lokalnych społeczności, czyli aspekty, które są tak ważne zarówno dla Northland Power, 
jak i naszego partnera. Tym bardziej cieszymy się, że projekt Baltic Power osiąga kolejny tak ważny kamień 
milowy. Nasza farma, której budowa rozpocznie się w 2024 roku zgodnie z planem, zapewni w nadchodzących 
latach pierwsze dostawy zielonej energii dla Polski – podsumowuje Mike Crawley, Prezes Zarządu Northland 
Power. 
Za projekt, budowę oraz dostarczenie niezbędnych komponentów do lądowej stacji elektroenergetycznej 
odpowiada konsorcjum firm GE i Enprom. GE wykonał projekt instalacji elektrycznej i dostarczy komponenty 
elektroenergetyczne wysokiego napięcia. Polska spółka Enprom przygotowała projekt i odpowiada całościowo za 
budowę stacji. 
Baltic Power to obecnie najbardziej zaawansowany projekt budowy morskiej farmy wiatrowej w Polsce. Spółka 
zakończyła 2022 rok pełnym zabezpieczeniem umów na wszystkie kluczowe komponenty niezbędne do 
powstania farmy wiatrowej w ramach zaplanowanego łańcucha dostaw. W roku 2023, wraz z zabezpieczaniem 
wszystkich decyzji środowiskowych oraz pozwoleń na budowę, Baltic Power rozpoczyna pierwsze prace 
budowlane na lądzie. Zgodnie z harmonogramem pierwsze prace instalacyjne na morzu rozpoczną się w roku 
2024. Jednocześnie w 2022 r. Grupa ORLEN podjęła strategiczną decyzję o budowie pierwszego w Polsce 
terminala instalacyjnego morskich farm wiatrowych. Inwestycja realizowana jest w porcie Świnoujście i po 
zakończeniu budowy na przełomie 2024/2025 roku będzie jednym z najnowocześniejszych terminali w Europie. 
Jego nabrzeża i place składowe pozwolą na transport i montaż najnowocześniejszych turbin wiatrowych o mocy 
15MW i większych. 
Morską farmę wiatrową Baltic Power będzie tworzyło 76 turbin o jednostkowej mocy 15 MW i wysokości ponad 
200 metrów pracujących na obszarze ok. 130 km2. Farma zostanie zlokalizowana około 23 km od brzegu, na 
wysokości Choczewa oraz Łeby, gdzie powstanie port serwisowy farmy. Po zakończeniu budowy farma będzie w 
stanie zasilić czystą energią ponad 1,5 miliona gospodarstw domowych. 
 

Źródło: gospodarka morska.pl  
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Francuzi aresztują „ pasażerów” przemycających 95 kg kokainy podczas rejsu 

Costa Cruise. 

Francuskie władze potwierdzają, że zatrzymały cztery osoby, które płynęły na pokładzie statku wycieczkowego 
pod pozorem turystów, ale w rzeczywistości były wynajętymi brazylijskimi przemytnikami narkotyków 
przewożącymi duże ilości kokainy. Choć nie jest to pierwsza próba przemytu podjęta przez brazylijskie kartele 
narkotykowe, wydaje się, że jest to największa jak dotąd ilość kokainy przechwycona ze statku wycieczkowego. 
Jak po raz pierwszy poinformował francuski serwis informacyjny La Provence, francuskie władze w porcie w 
Marsylii nabrały podejrzeń co do działań dwóch podróżnych, którzy przygotowywali się do zejścia na ląd podczas 
zawinięcia do portu 2 maja. W znanym z przemytu narkotyków porcie Francuzi przeprowadzali kontrolę bagażu 
osób schodzących na ląd, gdy zauważyli podejrzanie zachowującą się parę. 
Statek Costa Cruises Costa Favolosa, to wycieczkowiec mogący pomieścić ponad 3000 pasażerów. Jednostka 
wyruszyła w rejs z Savony we Włoszech, a po zawinięciu do portu we Francji miała popłynąć do Maroka. Statek 
był w trakcie repozycjonowania do Europy Północnej na okres letni. 
Młody mężczyzna i kobieta zachowywali się podobno jak "kochankowie", ale Francuzi zauważyli, że mają 
również dużą walizkę, co wydawało się dziwne dla statku wykonującego krótkie zawinięcie do portu. Kiedy para 
zauważyła kontrolę bagażu, podobno odwróciła się i wróciła na statek. Niedługo później kobieta pojawiła się 
ponownie, niosąc mały plecak. Kiedy władze podeszły do niej w celu sprawdzenia bagażu, wyrzuciła plecak 
przez barierkę. 
Odzyskując plecak, francuska policja poinformowała o znalezieniu 8,4 kg kokainy, co dało im również prawo do 
przeszukania kabiny kobiety. To właśnie wtedy odkryli skalę przemytu, potwierdzoną później przez pasażerów, 
którzy powiedzieli, że zostali zwerbowani przez brazylijski kartel narkotykowy, który zapewnił im kabiny i pokrył 
ich wydatki. Przeszukując kabinę, policja odkryła informacje, które doprowadziły ich do drugiej kabiny i tego, że 
cztery osoby przemycające narkotyki weszły na pokład statku w Brazylii. 
Statek odbywał 18-dniowy transatlantycki rejs repozycjonujący, który wypłynął z Rio de Janeiro 14 kwietnia, z 
przystankami w Salvador de Bahia, Recife, Teneryfie, Kadyksie i Barcelonie przed dotarciem do Marsylii. 
Czterech Brazylijczyków, w wieku od 26 do 31 lat, pozostało jednak na pokładzie, udając się do Włoch i z 
powrotem do Francji. Nie jest jasne, gdzie mieli zejść na ląd. 
Francuskie władze stwierdziły, że przeszukanie dwóch kabin ujawniło pod jednym z łóżek walizkę zawierającą 
dodatkowe 86,4 kg kokainy. W sumie odzyskano 95 kilogramów o wartości ponad 5 milionów dolarów. Nie była to 
jednak całkowita ilość kokainy wniesiona na pokład statku w Brazylii. Kiedy schwytano dwóch pasażerów, policja 
odkryła, że dwóch innych było już na lądzie. Później wrócili oni na statek i zostali aresztowani. Policja ustaliła, że 
ci dwaj pasażerowie przewieźli na ląd nieokreśloną ilość kokainy w innej walizce i polecono im podrzucić tę 
walizkę do wynajętego przez Airbnb mieszkania. Po walizce nie było śladu, gdy przybyła tam policja. 
Wydaje się, że rejsy repozycjonujące z Brazylii do Europy pod koniec sezonu stały się nowym celem dla karteli 
narkotykowych. W ubiegłym roku 10 pasażerów zostało zatrzymanych z 54 kilogramami kokainy na pokładzie 
MSC Seaside, gdy statek wycieczkowy przybył do Walencji w Hiszpanii z Ameryki Południowej. Wkrótce potem 
ujawniono, że brazylijska policja aresztowała sześciu pasażerów próbujących wejść na pokład Costa Diadema w 
porcie Santos. Podczas aresztowania skonfiskowano 30 kg kokainy. 
Costa potwierdziła mediom, że pasażerowie posiadający nielegalne substancje zostali zatrzymani przez władze. 
 
 

Źródło: PAP 

Port jachtowy w Górkach po remoncie może przyjąć 180 jednostek. 

Zakończył się I etap rozbudowy portu jachtowego w Górkach Zachodnich w Gdańsku. Zbudowano żelbetowe 
pomosty, nabrzeża oraz falochrony. W porcie będzie mogło cumować ponad 180 jednostek. W sobotę odbył się 
piknik i uroczystość nadania przystani imienia kpt. Krystyny Chojnowskiej-Liskiewicz. 
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"Dzięki przebudowie mariny może cumować tu ponad 180 jednostek pływających, czyli o 50 proc. więcej niż 
dotychczas – mówiła, cytowana w komunikacie przesłanym przez gdański magistrat, prezydent Gdańska 
Aleksandra Dulkiewicz. 
Podkreśliła, że w ramach inwestycji, która kosztowała ponad 19 mln zł zbudowana została "nowa infrastruktura 
portu jachtowego". 
Przedstawicielka Dyrekcji Rozbudowy Miasta Gdańska (DRMG) Aneta Niezgoda dodała, że w ramach 
zakończonego I etapu, powstała niezbędna infrastruktura portu jachtowego, na którą składają się m.in. żelbetowe 
pomosty, nabrzeża oraz falochron pływający. 
Przystań jachtowa w Górkach Zachodnich przy ul. Przełom 22 będzie służyć jako całoroczne miejsce postoju, 
głównie rekreacyjnych jednostek pływających, podobnie jak miało to miejsce przed rozpoczęciem prac 
modernizacyjnych. Na miejscu ich właściciele mogą skorzystać z zaplecza sanitarnego, socjalnego oraz 
serwisowego. 
W drugim etapie, wybudowane zostaną miejsca umożliwiające cumowanie kolejnym 60 jednostkom, również 
dużych o długości co najmniej 18 metrów. Zmodernizowane zostaną znajdujące się na terenie przystani hangary, 
w których m.in. naprawiane są żaglówki. Droga dojazdowa, prowadząca do mariny zostanie przebudowana i 
wyremontowana. 
Koszt inwestycji wyniesie ok. 19 mln zł. Przedsięwzięcie zostało ujęte do realizacji, w ramach programu 
strategicznego Województwa Pomorskiego pn. "Rozwój oferty turystyki wodnej w obszarze Pętli Żuławskiej i 
Zatoki Gdańskiej". Ponadto budowa przystani żeglarskiej będzie współfinansowana ze środków unijnych, w 
ramach Osi Priorytetowej 8 Konwersja Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Pomorskiego na 
lata 2014-2020, współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego dla działania nr 8.4. 
Wsparcie walorów atrakcyjności dziedzictwa przyrodniczego. 
W sobotę, w ramach zakończenia I etapu prac modernizacyjnych, odbyła się uroczystość nadania przystani 
imienia kpt. Krystyny Chojnowskiej-Liskiewicz oraz odsłonięcie tablicy pamiątkowej. Na miejscu został 
zorganizowany piknik dla mieszkańców. 
Kpt. Chojnowska-Liskiewicz była pierwszą kobietą, która samotnie opłynęła świat. Tego wyczynu, urodzona 15 
lipca 1936 roku w Warszawie żeglarka, dokonała na jachcie "Mazurek", którego konstruktorem był jej mąż. 
Historyczny rejs rozpoczął się 28 marca 1976 roku w Las Palmas na Wyspach Kanaryjskich. Polka płynęła przez 
Ocean Atlantycki, Kanał Panamski, Pacyfik, Ocean Indyjski i ponownie przez Atlantyk. 20 marca 1978 roku, w 
pobliżu Wysp Zielonego Przylądka, po pokonaniu 28696 mil morskich, przecięła własną trasę sprzed dwóch lat. 
21 kwietnia wpłynęła do Las Palmas, a 18 czerwca żeglarka i jej jacht zostali z honorami powitani w Gdańsku. 
Krystyna Chojnowska-Liskiewicz zmarła 12 czerwca 2021 roku. 
 

Źródło: PAP 
 

Woda powstaje niczym za dotknięciem czarodziejskiej różdżki. Niesamowita 

technologia już w akcji.  

Czasami nie trzeba wiele, by wydarzyła się magia. Najlepiej świadczą o tym dokonania naukowców z 
Northumbria University, którzy zaprojektowali urządzenie pozwalające na pozyskiwanie wody pitnej. 
ak wynika z danych udostępnionych przez Organizację Narodów Zjednoczonych, obecnie średnio jedna na trzy 
osoby zamieszkujące Ziemię nie ma dostępu do wody nadającej się do spożycia. Sytuacja jest dodatkowo 
skomplikowana przez postępujące zmiany klimatu i wahania pogodowe, które prowadzą do długotrwałych susz, 
bądź nadmiernych opadów wywołujących powodzie.  
Chcąc zapewnić dostęp do wody pitnej w nawet najbardziej niesprzyjających warunkach, badacze postanowili 
wykorzystać system oparty na bardzo powszechnych elementach: wodzie oraz świetle słonecznym. Tak powstało 
urządzenie przypominające rozmiarami piekarnik, pozwalające na produkowanie wody w zadowalającym tempie.  
Cały projekt nazwano Solar2Water, a maszyna wykorzystuje światło słoneczne do wydobywania wilgoci z 
powietrza i przekształcania jej w nadającą się do spożycia wodę. Konstrukcja składa się z dwóch paneli 
słonecznych, a akumulatory pozwalają na magazynowanie energii za dnia, gdy słońce dociera do paneli. Dzięki 
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temu maszyny można używać w nocy, kiedy to nie ma dostępu do światła słonecznego. Ostatecznie mamy więc 
rozwiązanie działające 24 godziny na dobę, przez siedem dni w tygodniu. 
Woda pitna nie jest tak powszechnie dostępna, jak mogłoby się wydawać. Na jej braki cierpi nawet co trzeci 
mieszkaniec Ziemi 
Nietrudno też wymienić miejsca, w których takie urządzenia miałyby rację bytu. Twórcy wspominają choćby o 
obszarach objętych klęskami żywiołowymi, szpitalach polowych, obozach dla uchodźców, bazach wojskowych 
czy osadach położonych z dala od cywilizacji. Wcześniej przewodzący zespołowi Muhammad Wakil Shahzad był 
zaangażowany w projekty związane z odsalaniem wody morskiej na terenie Arabii Saudyjskiej.  
Jeśli chodzi o wydajność opisywanej maszyny, mówi się o produkowaniu od 15 do 20 litrów wody dziennie. Taka 
ilość mogłaby wystarczyć do zaspokojenia zapotrzebowania nawet czterech gospodarstw domowych. Dzięki 
dalszym usprawnieniom możliwe miałoby być zwiększenie osiągów do nawet 50 litrów dziennie. Możemy sobie 
wyobrazić, że jedno bądź kilka takich urządzeń byłoby wtedy w stanie dostarczać wodę pitną dla całych 
społeczności.  
Biorąc pod uwagę postępujące zmiany klimatu i rosnące problemy z zanieczyszczeniem wody, tego typu pomysły 
wydają się na wagę złota. O ile w Europie trudności polegające na dostępie do wody pitnej wydają się całkowicie 
nierealne, tak w biedniejszych regionach świata jest to niestety smutna codzienność. Kto wie, być może pewnego 
dnia sytuacja stanie się na tyle dramatyczna, by nawet na Starym Kontynencie konieczne okazało się stosowanie 
podobnych metod? 
 

Źródło: Focus 
 

Trzy miejsca, czterech chętnych. 

Już w sobotę czeka nas ostatnia kolejka PKO BP Ekstraklasy, po której poznamy trzeciego spadkowicza z ligi. 
Kto pożegna się z rozgrywkami? O utrzymanie walczą wciąż cztery drużyny, ale bez wątpienia najtrudniejsze 
zadanie będą mieli do wykonania piłkarze Wisły Płock.  
Przed ostatnią kolejką znamy już mistrza oraz wicemistrza Polski, a te miejsce odpowiednio zajmą Raków 
Częstochowa oraz Legia Warszawa. W europejskich pucharach poza tymi drużynami wystąpią Lech Poznań oraz 
Pogoń Szczecin. Pomiędzy zespołami z Poznania i Szczecina rozegra się również w sobotę walka o brązowy 
medal. Obecnie przewagę punktu ma Lech, który w ostatniej kolejce zmierzy się u siebie z Jagiellonią. Natomiast 
Pogoń podejmie u siebie z Radomiakiem.  
Znamy już również dwóch spadkowiczów z Ekstraklasy. W pierwszym tygodniu maja z ligą pożegnały się Miedź 
Legnica oraz Lechia Gdańsk. Teraz walka toczy się o to, kto jako trzeci spadnie do Fortuna 1. Ligi. Obecnie 
spadkiem zagrożone są cztery drużyny - Stal Mielec (40), Korona Kielce (38), Śląsk Wrocław (38) oraz Wisła 
Płock (37). Płocczanie choć prowadzili przez długi czas w spotkaniu z Rakowem, to ostatecznie w debiucie 
trenera Marka Saganowskiego przegrali 1:2 i są już coraz bliżej pożegnania z ligą.  
Co muszą zrobić poszczególne zespoły, aby wywalczyć sobie utrzymanie w Ekstraklasie. Bez wątpienia 
najłatwiejsze zadanie do wykonania mają piłkarze Stali, a najtrudniejsze Wisły Płock.  
Terminarz 34. kolejki (wszystkie mecze 27 maja o 17:30): Stal Mielec - Warta Poznań, Widzew Łódź - Korona 
Kielce, Cracovia - Wisła Płock, Legia Warszawa - Śląsk Wrocław 
Stal Mielec utrzyma się w Ekstraklasie, jeśli:  
- zremisuje bądź wygra z Wartą,  
- przegra z Wartą, a Korona, Śląsk bądź Wisła zgubią punkty w ostatniej kolejce 
Korona Kielce utrzyma się w Ekstraklasie, jeśli: 
- wygra, 
- zremisuje bądź przegra, a Śląsk przegra swój mecz, albo Wisła nie zdobędzie kompletu punktów 
Śląsk Wrocław utrzyma się w Ekstraklasie, jeśli: 
- wygra,  
- zremisuje bądź przegra, przy czym Wisła nie może wygrać z Cracovią 
Wisła Płock utrzyma się w Ekstraklasie, jeśli: 
- wygra, a Śląsk bądź Korona nie wygrają swoich spotkań w ostatniej kolejce 
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Kwestia walki o utrzymanie w lidze i poznania trzeciego ligowego spadkowicza będzie jedną z najciekawszych 
podczas sobotniej piłkarskiej multiligi w Ekstraklasie. Początek emocji o godzinie 17:30! 
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Jesteś marynarzem pracującym na kontraktach u zagranicznych armatorów? 

Zapraszamy do OMK / ITF. 

Przynależność do Związku zawodowego wielu z nas uważa za zbyteczną i niepotrzebną będąc w dużym błędzie. 
Przedstawiamy tutaj kilka powodów, wymiernych korzyści, dla których warto należeć do Organizacji Marynarzy 
Kontraktowych. 
Przynależność do OMK można traktować jako Ubezpieczenie od nieszczęśliwych wypadków i zdarzeń podczas 
pracy na morzu. Istotna jest także ochrona praw marynarzy. Życie stwarza różne niespodzianki i nawet 
najlepszym z nas, pracującym dla najlepszych armatorów może się wiązać z przykrymi sytuacjami. 
ETF wykorzystuje każdą szansę jak i kreuje  nowe w celu zabezpieczenia miejsc i warunków pracy europejskich 
marynarzy, utrzymania poziomu szkoleń i morskiego know-how. Wypełniając deklarację do OMK wstępujesz 
także do ETF i tym samym wspierasz działania na rzecz lepszych miejsc pracy dla marynarzy z UE. 
Nasze cele: 

 Polscy marynarze powinni mieć równoważne warunki zatrudnienia jaki ich koledzy w innych krajach UE. 
 Zakończenia dyskryminacji płacowej i socjalnej oraz segregacji marynarzy ze względu na kraj 

pochodzenia. 
 Każdy marynarz zatrudniony na statku pod banderą UE powinien korzystać z ubezpieczenia 

społecznego przewidzianego w prawie wspólnotowym. 
 Dbanie o wizerunek marynarza w Polsce jak i na świecie poprzez rzetelne informowanie o trudach jego 

pracy. 
 Stworzenie, wdrożenie i egzekwowanie w Polsce przepisów umożliwiających i gwarantujących godziwe 

warunki pracy marynarzom na statkach polskiej bandery. 
 Powszechne stosowania systemu zatrudnienia na czas nieokreślony (zatrudnienie na stałe). 
 Zagwarantowanie miejsc pracy dla marynarzy wspólnotowych na statkach uprawiających żeglugę na 

wodach europejskich oraz międzynarodowych, z należących do armatorów z UE. 
 Ustawiczne staranie o obejmowanie marynarzy takimi samymi warunkami i zasadami zabezpieczeń 

społecznych z jakich korzystają pracownicy lądowi. 
 Aktywnego udziału w budowaniu i utrzymywaniu światowej sieci ośrodków dla marynarzy, na miarę 

potrzeb XXI wieku. 
W ramach przynależności do OMK zostaniesz natychmiast objęty ubezpieczeniem od następstw nieszczęśliwych 
wypadków w PZU 24 h podczas pracy na statku i wypoczynku w domu, również w strefie działań pirackich. Koszt 
ubezpieczenia ponosi OMK. 
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Ponadto:  
• Oferujemy po 12-miesięcznej przynależności pomoc w podniesieniu Twoich kwalifikacji, refundujemy kosztu 
kursów i szkoleń wynikających z Konwencji STCW ukończonych w ośrodkach szkoleniowych w Polsce  
• Możesz w razie poważnej sytuacji kryzysowej na statku, w każdej chwili skontaktować się z nami pod 
awaryjnym numerem telefonu, czynnym 24 h / 24 h. 
• Odwiedź na naszej stronie internetowej strefę Marynarze mają taniej – są miejsca gdzie dostaniesz zniżki na 
podstawie naszej legitymacji OMK/ITF – przejazdy na lotniska, kursy, szkolenia itp. 
• Zawsze gdy masz wątpliwości dotyczące zatrudnienia możesz zwrócić się do nas z zapytaniem o sprawdzenie 
kontraktu, warunków zatrudnienia, prośbą o poradę. 
• Możesz skorzystać z bezpłatnej porady podatkowej udzielanej przez prawnika z wyspecjalizowanej Kancelarii 
Podatkowej z którą współpracujemy ( bezpłatna porada / opinia / sporządzenie rozliczenia rocznego. 
• Możesz skorzystać z bezpłatnej porady współpracującej z nami Kancelarii Prawnej w zakresie prawa cywilnego, 
rodzinnego, karnego. 
• Możesz liczyć na poprowadzenie roszczenia, w razie kłopotów z armatorem ( opóźnienie lub brak wypłaty 
wynagrodzenia, wypadek na statku, inne) 
Wypełnij deklarację na naszej stronie internetowej: https://www.omk.org.pl/przylacz_sie 

 
Może polubisz nas na FB ? 
https://www.facebook.com/Organizacja-Marynarzy-Kontraktowych-NSZZ-Solidarno%C5%9B%C4%87-
117864694936213/ 

 

Wydarzyło się 22 maja - kalendarium. 

22 maja  142 dniem w kalendarzu gregoriańskim. Do końca roku pozostaje 223 dni.  
Dzisiaj obchodzimy w Polsce Dzień Praw Zwierząt.  
Dzisiaj imieniny świętują:  
 Dorian, Emil, Fulko, Helena, Jan, Julia, Krzesisława, Marcjan, Roman, Ryta, Wiesław, Wiesława i Wisława 
OMK życzy solenizantom wszystkiego najlepszego  
Wydarzyło się sporo rzeczy na przełomie lat, między innymi: 
1404 r.– Zawarto pokój w Raciążku między Polską i Litwą a zakonem krzyżackim. 
1633 r.–  Król Władysław IV Waza osobiście wprowadził dominikanów do ich klasztoru i kościoła w Grodnie. 
1815 r.– Książę warszawski Fryderyk August wydał pożegnalną odezwę do Polaków.  
1842 r.– Pociąg „Silesia” zainaugurował linię Kolei Górnośląskiej na odcinku Wrocław-Oława (najstarszej na 
terytorium dzisiejszej Polski  
1909 r.-  Założono klub sportowy Concordia Piotrków Trybunalski  
1910 r - Po kradzieży w październiku 1909 roku koron z obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej dokonano jego 
ponownej koronacji koronami podarowanymi przez papieża Piusa X. 
1944 r.– Oddział UPA przy pomocy ludności ukraińskiej dokonał masakry 120–145 Polaków w Bryńcach 
Zagórnych w dawnym województwie lwowskim 
1981 r.– Założono Polskie Towarzystwo Informatyczne. 
1942 r.– W Klewaniu na Wołyniu oddziały niemieckie i ukraińskie rozstrzelały wszystkich miejscowych Żydów (ok. 
1500 osób). 
1951 r.– Z połączenia Golubia i Dobrzynia powstało miasto Golub-Dobrzyń. 
1956 r.– Stanisław Królak jako pierwszy Polak wygrał kolarski Wyścig Pokoju. 
1977 r.– Założono Studencki Komitet Solidarności w Krakowie. 
2002 r.– W Sosnowcu odsłonięto pomnik Jana Kiepury. 
2020 r.– Dyrekcja stacji anulowała wydanie nr 1998 Listy przebojów Programu Trzeciego, w którym pierwsze 
miejsca zajęła piosenka Kazika Staszewskiego Twój ból jest lepszy niż mój. 
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 Kursy walut (kursy średnie NBP) 

 

    

 

https://nbp.pl/statystyka-i-sprawozdawczosc/kursy/tabela-c/ 

 

 

 

 

https://stooq.pl/q/?s=cl.f 
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https://nasdaqbaltic.com  

 

https://www.bankier.pl/surowce/notowania 



OMK NEWS TWOJE ŹRÓDŁO WIADOMOŚCI NA STATKU 21-2023 

 

Prenumerata / Rezygnacja biuro@nms.org.pl 
w ww . o m k . o r g . p l Strona 13 
 

Rozrywka 

 

 

 

 

 

 

 

 

H U M O R  

Przychodzi facet do dentysty:  
- Dzień dobry, mam pewien problem. 
- Jaki?  
- Wydaje mi się, że jestem ćmą. 
 - Hm, to panu jest potrzebny psychiatra a nie dentysta!  
- Wiem.... Ale u pana paliło się światło 
 

 


